
 
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 

 

  

Settore contratti pubblici e forniture 
Responsabile: Dott.ssa Donatella Carta - Coordinatore: Dott.ssa Claudia Piras –  
Via Università, 40 – 09124 Cagliari Tel 070/6752210 – mail  dcarta@amm.unica.it  
www.unica.it  
 
 

  
C129-23 Rinnovo Polizza n. 230/118765690 Responsabilità civile (RCA) per n. 5 automezzi di 
proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari – CIG: Z7C350D756 
 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici (di seguito Codice), 
aggiornato alla L.120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, alla L. 
108/2021, di conversione del D.L. 77/2021, e alla L. 238/2021; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto “Adozione 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 264 del 20/06/2023 come modificata ed integrata 
con delibera n. 601 del 19/12/2023; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante Nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in 
particolare l’art. 28 “Trasparenza dei contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 
28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n.231/2020 del 24/06/2020 con la quale a decorrere dal 1.07.2020 
è conferito alla Dott.ssa Michela Deiana l’incarico di funzione Dirigenziale 
relativo alla Direzione Acquisti e Appalti; 

DATO ATTO che si è proceduto, in esecuzione della determina a contrarre n. 50 del 
7/02/2022, alla pubblicazione della richiesta di offerta, aperta a tutti i 
fornitori abilitati al bando come indicato nei documenti della procedura sulla 
piattaforma telematica CAT Sardegna per l’affidamento del servizio 
assicurativo per la responsabilità civile (RCA) per 6 automezzi di proprietà 
dell’Ateneo, per un importo complessivo stimato pari a € 12.600,00 al lordo 
delle imposte previste per legge, comprensivo dell’importo per 24 mesi pari 
a euro 5.600,00, dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 5.600,00, e 
dell’eventuale proroga pari a € 1.400,00 - CIG Z7C350D756 - da affidare con 
il criterio del prezzo più basso; 

 DATO ATTO che con Disposizione dirigenziale n. 98 del 01/03/2022 è stata disposto 
l’affidamento del servizio assicurativo Polizza per la responsabilità civile (RCA) 

mailto:dcarta@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

  
2 

 

per 6 automezzi di proprietà dell’Ateneo a seguito della procedura RFQ 387042 
sulla piattaforma Sardegna CAT all’operatore UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS 
INTERMEDIA, Codice Fiscale/Partita IVA n. 03282560923 con sede in Cagliari in 
Via Scano 36, che ha proposto un premio annuo a lordo delle imposte previste 
per legge pari a € 2.271,85 (1.795,89 imponibile e 475,96 imposte/contributo 
SSN), per un importo complessivo pari a euro 10.223,33 al lordo di imposte 
previste per legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga); 

PRESO ATTO che è stata emessa la Polizza n. 230/118765690 Responsabilità civile (RCA) 
per n. 6 automezzi di proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari, con 
decorrenza dal 10/03/2022, per la durata di 24 mesi; 

CONSIDERATO che all’art. 1 del capitolato speciale d’appalto è stata prevista l’opzione di 
rinnovo del contratto, alle medesime condizioni e per ulteriori 24 mesi, e che 
nell’importo posto a base è stato incluso anche il valore del potenziale 
rinnovo; 

PRESO ATTO  del permanere dell’esigenza di garantire la copertura dei rischi assicurativi e 
la sussistenza del pubblico interesse all’effettivo rinnovo della Polizza in 
oggetto; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, con nota prot. 164720 del 07/07/2023, ha 
comunicato all’operatore UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA la 
volontà di esercitare l’opzione di rinnovo, per ulteriori 24 mesi, alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche in vigore (premio annuo 
2023 pari a euro 2.201,00 al lordo di imposte previste per legge, a seguito 
della riduzione dell’importo del premio annuo di alcune autovetture); 

DATO ATTO del riscontro dell’operatore che ha proposto il rinnovo per un solo anno con 
un aumento della polizza del 5%; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, con nota prot. 113894 del 22/01/2024, ha 
comunicato all’operatore la rottamazione dell’auto Alfa Romeo 159 targata 
EJ433VA ed ha chiesto, in riscontro alla PEC del 18/01/2014, le motivazioni 
alla base della richiesta dell’incremento del 5% del valore del premio annuo; 

DATO ATTO che l’operatore ha comunicato l’esclusione dal rinnovo della polizza del 
premio del veicolo rottamato e ha comunicato il rimborso in sede di 
regolazione del premio pagato e non goduto, per 102 giorni su 366, pari a € 
46,54; 

DATO ATTO      che nella stessa nota ha comunicato che l’aumento del 5% del premio è 
giustificato dall’incremento medio del costo di gestione dei sinistri per le 
Compagnie di assicurazione il quale risulta correlato alla dinamica inflattiva 
presente su tutto il mercato; 

DATO ATTO che sulla base del comunicato dell’11 dicembre 2023 dell’IVASS “Iper - prezzi 



 

  
3 

 

effettivi della R.C. auto a ottobre 2023” l’aumento proposto risulta congruo; 

DATO ATTO pertanto, che l’importo del rinnovo contrattuale per ulteriori 12 mesi fino al 
10/03/2025 è pari a euro 2.089,23 al lordo di imposte previste per legge; 

PRESO ATTO  che non è necessario acquisire un nuovo CIG, in quanto si tratta di una 
modifica contrattuale prevista nei documenti di gara che non richiede una 
rinegoziazione delle condizioni del contratto ma il solo differimento del 
termine finale; 

DATO ATTO  che UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA provvederà al rinnovo della 
Polizza n. 230/118765690 Responsabilità civile (RCA) per n. 5 automezzi di 
proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari, con decorrenza dal 
10/03/2024, per la durata di 12 mesi - CIG Z7C350D756; 

DATO ATTO che la spesa del premio annuo della polizza assicurativa n. 230/118765690 
responsabilità civile (RCA) grava per n. 3 autocarri, per un importo pari a € 
1.749,25 al lordo delle imposte previste per legge, nella CO.AN. 
A.06.02.04.06.06.02 (Assicurazione beni) del bilancio di Ateneo 2024 in capo 
alla Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, e grava per n. 2 automezzi 
(soggetti al limite di spesa ex L.n.122/10), per un importo pari a € 339,98 al 
lordo delle imposte previste per legge, nella CO.AN. A.06.02.04.06.17.01 
(Autovetture soggette a limite L. 122/10) del bilancio di Ateneo 2024 in capo 
alla Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, come da Determina a contrarre 
Rep. n. 50 del 7/02/2022, è la dott.ssa Donatella Carta tel. 070/6752210 e-
mail: donatella.carta@amm.unica.it; 

 

DISPONE 

Articolo 1 

Di considerare la premessa e tutti i documenti richiamati parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

Articolo 2 

Di procedere al rinnovo della Polizza n. 230/118765690 Responsabilità civile (RCA) per n. 5 
automezzi di proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari – CIG: Z7C350D756, con la 
UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA, per 12 mesi, a decorrere dal 10/03/2024 e fino al 
10/03/2025, con premio annuo pari a euro 2.089,23 al lordo di imposte previste per legge. 

 

Articolo 3 

Che il contratto di Polizza contiene le medesime condizioni del contratto originario e rimane 
regolato dai documenti di gara. 

mailto:donatella.carta@amm.unica.it


 

  
4 

 

Articolo 4 

La spesa complessiva per il rinnovo per 12 mesi pari a euro 2.089,23 al lordo di imposte 
previste per legge, grava per n. 3 autocarri, per un importo pari a € 1.749,25 al lordo delle 
imposte previste per legge, nella CO.AN. A.06.02.04.06.06.02 (Assicurazione beni) del bilancio 
di Ateneo 2024 in capo alla Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, e per n. 2 automezzi 
(soggetti al limite di spesa ex L.n.122/10), per un importo pari a € 339,98 al lordo delle imposte 
previste per legge, grava nella CO.AN. A.06.02.04.06.17.01 (Autovetture soggette a limite L. 
122/10) del bilancio di Ateneo 2024 in capo alla Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio. 

Articolo 5 

Che la presente disposizione viene trasmessa alla UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA 
ed al direttore dell’esecuzione del contratto al fine di provvedere agli adempimenti necessari. 

Articolo 6 

La presente disposizione verrà pubblicata, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 28 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 

firmato digitalmente 
La Dirigente 

Dott.ssa Michela Deiana 

 

 


		2024-03-01T13:44:04+0100
	IT
	Claudia Piras


		2024-03-01T13:49:34+0100
	IT
	Michela Deiana




